ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

Số:   108 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

,

               Điện Bàn, ngày    25    tháng  3   năm 2024

BÁO CÁO

V/v giải quyết, trả lời ý kiến cử tri của thị xã Điện Bàn sau Kỳ họp

thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1156/UBND-TH ngày 20/2/2024 về việc tham mưu, giải quyết trả lời ý kiến cử

tri sau Kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa X; UBND thị xã báo cáo kết quả giải

quyết, ý kiến kiến nghị cử tri như sau:

1. Kiến nghị “Sớm đầu tư 02 cống chui trên trục đường chính ĐH2

phường Điện Phương (thuộc tuyến đường Quốc lộ 1A tránh Vĩnh Điện chạy

qua) nhằm khắc phục tình trạng ngập vào mùa mưa (có thiết kế chật hẹp, hạn

chế chiều cao (3m) và mặt nền thấp hơn 50cm so với mặt đường ĐH2 nên

thường xuyên bị ngập sâu trong mùa mưa, lũ, nước chảy xiết. Mặt khác, xe cứu

hỏa không qua được, dẫn đến công tác cứu hộ, cứu nạn gặp nhiều khó khăn”.

Trả lời: Nội dung này, UBND thị xã giao Phòng Quản lý đô thị nghiên cứu

khảo sát tham mưu UBND thị xã có văn bản đề nghị UBND tỉnh, Bộ Giao thông

vận tải khảo sát, kiểm tra xem xét có giải pháp nâng cấp, mở rộng 02 cống thoát

nước tại tuyến tránh đường Quốc lộ 1A Vĩnh Điện.

2. Kiến nghị “Nâng cấp, đầu tư hệ thống điện chiếu sáng tuyến đường

làng nghề từ ĐH2 nối làng gốm Thanh Hà, thành phố Hội An”.

Trả lời: Tuyến đường nối từ ĐH2 đi làng gốm Thanh Hà, thành phố Hội

An có chiều dài 1,5km đã được bê tông GTNT với bề rộng 3m; phục vụ cho

người dân đi lại và sản xuất. Việc đầu tư hệ thống điện chiếu sáng tuyến đường

này là cần thiết. UBND thị xã giao Phòng Quản lý đô thị khảo sát dự toán báo

cáo UBND thị xã xem xét hỗ trợ kinh phí thực hiện.

3. Kiến nghị “Khảo sát, lắp đặt đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư Chợ

Tổng, phường Điện Phương”.

Trả lời: Việc lắp đặt đèn tín hiệu giao thông tại nút ngã tư chợ Tổng,

phường Điện Phương là thực sự bức thiết nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

Trong hồ sơ thiết kế tuyến đường này được UBND thị xã phê duyệt tại vị trí ngã

tư được thi công Đèn nháy vàng, sơn gờ giảm tốc và biển báo giao thông. Hiện

nay, công trình đang tổ chức thi công; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã

đang làm chủ đầu tư.

4. Kiến nghị “Xem xét bố trí quỹ đất quy hoạch để xây dựng nghĩa trang

trên địa bàn thị xã”

2

Trả lời: Ngày 31/3/2023 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 656/QĐ-

UBND phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Điện Bàn, đã có phê duyệt quy hoạch:

- Giai đoạn đầu tiếp tục sử dụng nghĩa trang thị xã tại Điện Nam với qui mô

diện tích 39,58 ha;

- Mở rộng nghĩa trang tại thôn Thái Cẩm xã Điện Tiến qui mô diện tích

41,4 ha;

- Định hướng dài hạn xây dựng lò hỏa thiêu tại nghĩa trang thôn Thái Cẩm

xã Điện Tiến và Khu lưu trữ tro cốt tại chùa Bữu Hạnh xã Điện Minh qui mô

diện tích 2 ha.

- Các khu vực nghĩa trang nhỏ trong khu dân cư, đất sản xuất nông nghiệp

hiện có … tiến hành khoanh vùng và đóng cửa.

Trên cơ sở quy hoạch được duyệt UBND thị xã sẽ chỉ đạo các ngành, địa

phương triển khai thực hiện trong thời gian đến.

5. Kiến nghị “Xem xét quy hoạch đầu tư xây dựng cầu Câu Lâu thành

“cầu cảnh quan du lịch” kết nối chuỗi du lịch từ Mỹ Sơn về Hội An”.

Trả lời: Cầu Câu Lâu (cũ) là cây cầu đường bộ bắt qua sông Thu Bồn trên

Quốc lộ 1 - đây là dòng sông đẹp và nổi tiếng nằm trong tuyến Hành trình di sản

Quảng Nam nối đôi bờ thị xã Điện Bàn và huyện Duy xuyên nơi có nhiều di tích

lịch sử, làng nghề nổi tiếng. Ngoài ra, còn nối liền các cung đường du lịch phía

Tây Quảng Nam kết nối Đà Nẵng - Quảng Nam (thông qua sông Cổ Cò).

 Hiện nay, du lịch đường thủy là một trong những tiềm năng, thế mạnh du

lịch được ưa chuộng, tại phố cổ Hội An, tỉnh Quảng Nam đã có tuyến du lịch

đường sông, nên ý tưởng quy hoạch đầu tư xây dựng cầu Câu Lâu cũ thành cầu

cảnh quan du lịch là hợp lý. UBND thị xã Điện Bàn kính đề nghị UBND tỉnh

giao Sở Giao thông vận tải nghiên cứu, tổ chức thi tuyển phương án thiết kế kiến

trúc “cầu cảnh quan Câu Lâu” (hoặc ủy quyền UBND thị xã tổ chức thi tuyển)

để có cơ sở, định hướng phát triển du lịch về sau.

6. Kiến nghị “Sớm xử lý, khắc phục tình trạng hồ điều tiết Lai Nghi tại

phường Điện Phương để tránh ngập úng vào mùa mưa (thiết kế mặt đường cao,

nhưng cống thoát nước quá nhỏ, chật hẹp, mặt đáy cống cao hơn mặt ruộng nên

khó khăn trong việc thoát nước khi mưa lớn dẫn đến ngập úng tuyến đường

Điện Phương, Điện Minh và khu dân cư Triêm Đông 2, Triêm Trung, phường

Điện Phương)”.

Trả lời: Nội dung này, UBND thị xã đã có Công văn số 3227/UBND ngày

21/11/2023 kiến nghị Tỉnh xem xét giải quyết vì dự án cải tạo hồ Lai Nghi,

phường Điện Phương do Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình giao thông

tỉnh làm chủ đầu tư và nhận được phúc đáp như sau: “Trong quá trình tổ chức

thực hiện dự án, Ban Giao thông đã lấy ý kiến của Phòng, Ban chuyên môn

UBND thị xã (Biên bản làm việc ngày 10/5/2020); hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công

được được thẩm tra, thẩm định của cơ quan chuyên môn trước khi trình thẩm

định và phê duyệt. Trong quá trình triển khai, Ban Giao thông vẫn tiếp tục tiếp

thu ý kiến của địa phương như bổ sung cống 150 theo Công văn số 827/UBND

3

ngày 10/4/2023 và biên bản làm việc ngày 13/4/2023. Về tuyến đường ĐH2,

theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt chỉ nối dài cống để đảm bảo bề rộng mặt

đường (khẩu độ không đổi). Chính vì vậy, việc đầu tư hồ Lai Nghi không ảnh

hưởng đến thoát nước của khu vực”.

7.  Kiến nghị “Xem xét có chính sách miễn học phí cho học sinh toàn tỉnh

ở các cấp học”.

Trả lời:

- Ngoài những đối tượng được hưởng chế độ chính sách miễn, giảm học

phí trong các văn bản quy định về chính sách miễn giảm học phí và quy định

thu học phí hiện hành.  Theo “khoản 3, điều 99, Luật Giáo dục 2019 nêu rõ,

học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục công lập không phải đóng học phí; ở địa

bàn không đủ trường công lập, học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục tư thục

được Nhà nước hỗ trợ tiền đóng học phí, mức hỗ trợ do Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh quyết định”. Như vậy đối với học sinh đang theo học tại các trường Tiểu

học Tư thục ở các địa phương mà có cơ sở giáo dục công lập không đáp ứng

được quy mô số lượng trường lớp chưa được hưởng chế độ miễn học phí. Do

đó, đề nghị cần có chính sách đối với các đối tượng học sinh trên.

 - Theo quy định tại khoản 9, điều 15 Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày

27/8/2021 của Chính phủ là: “Học sinh trung học cơ sở không thuộc đối tượng

quy định tại khoản 8 Điều này được miễn học phí từ năm học 2025 - 2026 (được

hưởng từ ngày 01 tháng 9 năm 2025)” vì vậy UBND thị xã kiến nghị trong thời

gian đến HĐND tỉnh xem xét hỗ trợ 100% học phí cho học sinh ở các bậc học

hiện nay cũng như có chế độ hỗ trợ học phí đối với học sinh đang theo học tại

các trường tư thục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

8. Kiến nghị “Quan tâm tiếp tục đầu tư phục dựng Dinh trấn Thanh

Chiêm - di tích lịch sử cấp Quốc gia”.

Trả lời: Khu công viên Dinh trấn Thanh Chiêm (giai đoạn 1), phường

Điện Phương đã được UBND thị xã Điện Bàn phê duyệt Quy hoạch chi tiết

1/500 tại Quyết định số 16956/UBND ngày 23/10/2017, với quy mô khoảng

1,16 ha. Tháng 05/2020, dự án Khu công viên Dinh trấn Thanh Chiêm (giai

đoạn 1) đã triển khai thi công hoàn thiện. Tổng mức đầu tư: 8.800.000.000 đồng,

bao gồm các hạng mục: Giải phóng mặt bằng. San nền toàn bộ dự án cao độ

bằng đường ĐH2 hiện trạng. Xây dựng hệ thống kè chắn đất; gia cố mái taluy và

trồng cỏ. Đầu tư hệ thống mương thoát nước dọc đường ĐH2. Dự án cũng đã

được UBND thị xã Điện Bàn phê duyệt Quyết toán dự án hoàn thành tại Quyết

định số 7991/QĐ-UBND ngày 04/9/2020.

Hiện nay, dự án Công viên Văn hóa lịch sử Dinh trấn Thanh Chiêm và

chữ Quốc Ngữ (Giai đoạn 2) đã được HĐND thị xã Điện Bàn phê duyệt chủ

trương đầu tư tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 6/5/2021, với các thông tin

dự án như sau: Tổng mức đầu tư: 100 tỷ đồng; Nguồn vốn: Ngân sách thị xã.

Diện tích đầu tư giai đoạn 2 khoảng 1,98 ha (Bao gồm: Khu dinh trấn giai đoạn

1,16 ha và Sân vận động 0,82 ha). Quy mô đầu tư (GĐ2) bao gồm các hạng

4

mục: San nền, giao thông, cấp - thoát nước, điện chiếu sáng, cây xanh - cảnh

quan. Các khu chức năng trong công viên: Khu vườn tượng, hồ nước, bia - phù

điêu, nhà trưng bày Dinh trấn, tượng đài Chữ Quốc Ngữ, nhà trưng bày Chữ

Quốc Ngữ, thư viện, hội trường và các hạng mục khác có liên quan.

Hiện tại, dự án vẫn chưa thể triển khai do chưa thống nhất được phương

án quy hoạch, thiết kế phù hợp, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Văn hoá - Thông

tin thị xã phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng Kế

hoạch tổ chức thi tuyển ý tưởng quy hoạch, thiết kế kiến trúc tái hiện Công viên

Dinh trấn Thanh Chiêm. Vì đây là di tích lịch sử cấp Quốc gia nên sau khi xây

dựng kế hoạch UBND thị xã sẽ có văn bản đề nghị UBND tỉnh cho ý kiến thống

nhất Kế hoạch tổ chức thi tuyển ý tưởng quy hoạch, thiết kế kiến trúc tái hiện

Công viên Dinh trấn Thanh Chiêm để có cơ sở triển khai thực hiện theo quy

định.

9. Kiến nghị: “Tiếp tục triển khai dự án Khu dân cư Trung Phú 1, phường

Điện Minh (thi công dở dang, đường xuống cấp, các hộ xung quanh bị ngập

nước vào mùa mưa)”

Trả lời: Dự án Đầu tư xây dựng nhà ở Khu dân cư đô thị Điện Minh (giai

đoạn 1), tại Khối phố Trung Phú 1, phường Điện Minh do Công ty CP XDCT

Minh Sơn làm Chủ đầu tư có tổng diện tích: 180.700,0m2, trong đó:

+ Diện tích đất chỉnh trang:   :   18.971,5m2

+ Diện tích đất ảnh hưởng dự án:  : 161.728,5m2

- Trong năm 2021 và 2022, UBND thị xã đã chỉ đạo Trung tâm Phát triển

quỹ đất thị xã thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đợt 1 với diện tích:

93.127,2m2 (trong đó UBND tỉnh đã giao đất cho chủ đầu tư với diện tích:

85.398,0m2).

- Phần diện tích còn lại chưa giải phóng mặt bằng được (68.601,3m2): Đa

số ảnh hưởng đất ở, nhà ở cần phải di dời và bố trí tái định cư. Trung tâm Phát triển

quỹ đất thị xã đã hoàn thiện hồ sơ pháp lý trình phê duyệt phương án bồi thường,

hỗ trợ & tái định cư cho 45 hộ, 52 lô đất tái định cư thuộc diện giải tỏa trắng với giá

trị phương án khoảng 63 tỷ. Tuy nhiên, do năm 2023 và năm 2024 dự án không có

kế hoạch sử dụng đất (Thuộc diện rà soát) nên UBND thị xã không có cơ sở phê

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định.

- UBND thị xã Điện Bàn đã rà soát tổng hợp trình UBND tỉnh tại Tờ trình số

366/Tr-UBND ngày 7/11/2023 về việc thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất

năm 2024 của thị xã Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam, đăng ký Kế hoạch sử dụng đất

năm 2024 thị xã Điện Bàn; Báo cáo số 531/BC-UBND ngày 20/12/2023 về việc

giải trình một số dự án đề nghị đăng ký Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã

Điện Bàn; Báo cáo số 37/BC-UBND ngày 30/1/2024 về việc giải trình một số dự

án đề nghị đăng ký Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Điện Bàn. Ngày

13/3/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường có Báo cáo 125/BC-STNMT gửi

UBND tỉnh Quảng Nam về kết quả kiểm tra, rà soát các danh mục thu hồi đất,

chuyển mục đích sử dụng đất để bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thị

xã Điện Bàn. UBND thị xã kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

5

- Đối với ý kiến cử tri cho rằng: dự án triển khai thi công dở dang, đường

xuống cấp, các hộ xung quanh bị ngập nước vào mùa mưa. UBND thị xã đã có

văn bản đề nghị chủ đầu tư có giải pháp trong thi công tránh ảnh hưởng đến sinh

hoạt của người dân.

10. Đề nghị“Chỉ đạo chấn chỉnh về thái độ phục vụ của một số cán bộ

Ngân hàng chính sách xã hội tại địa phương”.

Trả lời: Ngày 27/2/2024 Phòng giao dịch NHCSXH thị xã Điện Bàn đã

tổ chức làm việc với Lãnh đạo UBND, Hội, đoàn thể nhận ủy thác, Ban Quản lý

Tổ Tiết kiệm và vay vốn và một số khách hàng tại phường Điện Minh (nơi cử tri

ý kiến) để nắm thông tin phản ánh về thái độ làm việc, phục vụ của cán bộ

Phòng giao dịch NHCSXH thị xã Điện Bàn. Tại buổi làm việc các ý kiến đều

ghi nhận tinh thần làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ NHCSXH thị xã Điện

Bàn hết sức tận tụy, nhiệt tình...; tạo điều kiện thuận lợi cho gần 11.500 khách

hàng là hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng chính sách khác tiếp cận nguồn

vốn vay ưu đãi của Nhà nước với số tiền gần 540 tỷ đồng, để sản xuất kinh

doanh tạo việc  làm, cải thiện nhà ở, chi phí học tập, nâng cao thu thập cho

người dân trên địa bàn.

Tuy nhiên, trong quá trình giải quyết công việc, đôi lúc gặp những khách

hàng vi phạm hợp đồng vay vốn, chây ì, không chấp hành nghĩa vụ trả nợ theo

cam kết trước khi vay vốn, cán bộ tín dụng NHCSXH thị xã có phát biểu, tranh

luận để bảo vệ quyền lợi, tài sản Nhà nước. Qua ý kiến trên Phòng giao dịch

NHCSXH thị xã Điện Bàn đã tiếp thu và rút kinh nghiệm; tiếp tục tăng cường

giáo dục chính trị, tư tưởng, Nội quy lao động, Sổ tay văn hóa NHCSXH cho đội

ngũ cán bộ, người lao động, nâng cao tinh thần, trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

Trên đây là báo cáo giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của tri sau kỳ họp

thứ 18 HĐND tỉnh khóa X của thị xã Điện Bàn; kính báo cáo UBND tỉnh xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- UBND các xã, phường;

- CP, CVVP;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Úc

		2024-03-25T14:22:02+0700
	Việt Nam
	Trần Úc<uctran@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T14:22:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Điện Bàn<dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!